CDI   11,65% 14,56% 17,48% 8,74% 5,83%
Aplicações financeiras CDI 621.964 72.459 90.574 108.688 54.344 36.229
Caixa restrito CDI 210.610 24.536 30.670 36.804 18.402 12.268
Em 31 de dezembro de 2023  832.574 96.995 121.244 145.492 72.746 48.497
Em 31 de dezembro de 2022  882.155 120.414 150.517 180.621 90.310 60.207
Posição líquida   Consolidado
   Cenário Cenário Cenário Cenário
  Cenário possível possível possível possível
  provável 25% 50% -25% -50%
Em 31 de dezembro de 2023 4.317.156 465.851 539.483 610.408 397.635 310.909
Em 31 de dezembro de 2022 4.663.754 567.538 664.640 758.681 476.556 382.514
Os riscos atrelados à carteira de trading da Companhia estão ligados à variação do preço de energia. Com o objetivo de verificar
a sensibilidade da exposição dos contratos de compra e venda de energia em 31 de dezembro de 2023, foram gerados milhares
de cenários de variação de preços para avaliarmos os impactos no resultado da Omega. O cenário utilizado na contabilização da
marcação a mercado considera os preços atuais. A análise de sensibilidade é realizada conforme descrição abaixo:
  Cenário Cenário Cenário Cenário
 Cenário possível possível possível possível
 provável + 25% + 50% - 25% - 50%
Em 31 de dezembro de 2023 89.142 111.428 133.713 66.857 44.571
Em 31 de dezembro de 2022 36.047 45.059 54.071 27.035 18.024
28.3 Contratos futuros de comercialização de energia:  Controladora  Consolidado
  2022  2022
 2023 (reapresentado) 2023 (reapresentado)
Ativo circulante 362.133 513.024 362.133 513.024
Ativo não circulante 444.456 372.354 444.456 372.354
Passivo circulante (339.771) (502.078) (339.771) (502.078)
Passivo não circulante (278.304) (294.158) (278.304) (294.158)
Total do ativo líquido 188.514 89.142 188.514 89.142
As operações de trading compreendem posições forward, e são transacionadas em mercado ativo e, para fins de mensuração
contábil, atendem a definição de instrumentos financeiros ao valor justo. A Companhia tem contratos futuros de energia com
vencimento até 2037. O resultado real dos instrumentos financeiros (contratos futuros), pode variar, uma vez que as marcações
desses contratos foram realizadas considerando as respectivas datas-bases e o preço de mercado para valorar as exposições.
Os riscos atrelados à carteira de trading da Serena estão ligados à variação do preço de energia. Com o objetivo de verificar a